Notandum secundo, duplicem debere distingui finem, unum particularem, ad quem creatura ordinatur; & alium generalem, qui ab ipso providere universaliter intenditur. His præmissis.

Dico quod, licet de ratione providentia generalis sit ordinatio creaturae in finem, non tamen aspectu finis, ad quem illa ordinatur, sed dumtaxat finis ultimi, qui ab ipso providere intenditur.

Prima pars quam negant aliqui ex nostris Thomistis, 86 probatur primo ex D. Thoma q. 6. de verit. art. 1. ubi hanc statuit differentiam inter providentiam, & prædestinationem, quod providentia ordinem in finem respicit tantum; unde per Deum providentiam omnes homines ad beatitudinem ordinantur, sed prædestinatio etiam exitum vel eventum ordinat, unde non est, nisi eorum qui gloriam consequuntur. Idem docet in 1. dist. 40. q. 1. art. 2. & ibidem ad Annib. qu. unica art. 1. Ergo juxta doctrinam D. Thome non est de ratione providentia generalis aspectus finem, ad quem homo ordinatur, sed id tantum competit prædestinationi.

Probatur secundo ratione, quam idem S. Doctor prædicit 87 his locis infinitis: Reprobi per generalem providentiam ordinis supernaturalis, ordinantur ad gloriam, eisque conferuntur auxilia sufficientia, quibus illam adipisci possunt, ut in Tractatu de voluntate Dei cap. 3. ostensum est: At reprobi gloriam nunquam consequuntur: Ergo de ratione providentia generalis non est infallibilis aspectus finis ad quem creatura ordinatur.

Confirmatur: Providentia efficaciam accipi ex voluntate finis quam supponit: Ergo sicut abque imperfectione constituitur in Deo duplex voluntas respectu finis, ad quem homines ordinantur: una antecedens, & inefficax, qua vult omnes homines salvos fieri; altera consequens, & efficax, qua solum vult prædestinatos salvari, ut loco citato demonstravimus: Ita etiam abique imperfectione, duplex providentia in Deo abijci potest, quarum una fit efficacis, altera inefficax ad finem consecutionem & consequenter de ratione omnis providentia non est aspectus finis particularis, ad quem Deus ordinat creaturam.

Quod autem divina providentia semper assequatur finem 89 nem ultimum a providere intentum ut asserti secunda pars, sic ostenditur. Finis ultimus a Deo, ut universali providere intentus, est manifestatio suorum attributorum: At quavis homo peccando deficit a consecutione finis, ad quem per providentiam Dei generalem ordinatur, manifestantur divina attributa, præcipue vero iustitia vindicativa seu punitiva: Ergo providentia Dei generalis semper assequatur finem ultimum ab ipso providere intentum. Unde Sanctus Thomas supra q. 29. art. 6. Cum voluntas Dei sit universalis causa omnium rerum, impossibile est quod divina voluntas suum effectum non consequatur, unde quod recedere videtur a divina voluntate peccando, incidit in ordinationem divina voluntatis, dum per ejus iustitiam ponitur. Idem docet Divus Augustinus in Psalm. his verbis: *Non sic constituta sunt opera Domini, ut creaturis in libero arbitrio constituta, superet Creatoris voluntatem. Non vult Deus ut peccet, nam prohibet; tamen si peccaverit, non potest hominem scisse quod voluit, & Deo accidisse quod voluit: sicut enim vult quod homo non peccet, ita vult peccanti parcere, ut revertatur & vivat; ita vult postremo in peccato perseverantem punire, ut iustitia potentiam continentem non evadat, ita quidquid elegerit, non dedit omnipotenti, unde suam se se complet voluntatem.* Item epistol. 120. non efficit (inquit) anima perverse utens creaturis, ut ordinationem effugiat Creatoris, quoniam si illa male utitur bonis, ille bene utitur etiam malis, ac per hoc illa perverse bonis utendo fit mala, ille etiam ordinat male utendo perimere bonum: qui etiam injuste se ordinat in peccatis iuste ordinatur in poenis.

Obijciens contra primam partem assertionis: Ad perfe- 90 ctissimam providentiam, spectat non solum ordinatio mediatorum, sed etiam aspectus finis: Atqui providentia Dei in summo gradu perfectionis existit: Ergo de ratione illius non solum est ordinatio mediatorum, sed etiam finis aspectus. Unde D. Thomas hic, art. 4. ad 2. sic ait: *In hoc est immobilis, & certus divina providentia ordo, quod ea que ab ipso providentur, cunctis eveniunt eo modo quo ipse providet, si hoc necessario, si hoc contingenter.* Et in resp. ad 3. asserti

que illis, neque intellectus imperaret, nec voluntas eligeret, nec moveret intellectum ad imperandum; cum virtus ponatur in intellectu, voluntate, & appetitu, ad eligendum actum electionis, ad quem sequitur imperium, secundum ordinem directum, ut dictum est.

Ad sextam, in primis dici potest, quod sicut duplex est prudentia; una politica & regalis, qua princeps imperat sibi subditis; alia monastica, qua quis sibi imperat: ita etiam est duplex imperium, unum politicum, & aliud monasticum. Primum est ad alterum, & inferiorem; non autem secundum, quia primum est actus prudentie politicae, qua quis alios inferiores gubernat: secundum vero prudentie monastica, qua quis seipsum regit.

Secundo respondeo, hominem secundum unam potentiam esse superiorem respectu alterius; & ita per actum intellectus imperare actus potentiarum exteriorum. Nec obstat non posse seipsum orare, quia oratio est actus superioris potentia, scilicet intellectus. Et licet superior sit modo explicato, respectu aliarum potentiarum, respectu tamen intellectus, non habet aliam potentiam cui subijciatur per actum orationis; unde non seipsum orat, bene tamen sibi imperat.

Ad ultimam probationem multi respondent actum imperii pertinere ad secundam operationem intellectus, que dicitur compositio; quia imperium fit per modum motionis denunciativa, ut ait D. Thomas 1. 2. q. 17. citata art. 1. ad 1. Sed melius respondetur cum Magistro Soto, immo & cum D. Thoma 2. 2. q. 83. art. 1. ad 3. tres mentis operationes que a Philosophis communiter assignantur, pertinere ad intellectum speculativum: ad practicum vero pertinere alios actus distinctos, quales sunt oratio, & imperium. De quo in Tractatu de actibus humanis disp. 11. art. 3.

Obijciens ultimo: Adhuc admissio actu imperii in nobis, non debet admitti in Deo: Ergo in eo non consistit formaliter divina providentia. Consequentia patet, Antecedens probatur. Prædictus actus imperii in nobis admittitur, ad movendum voluntatem & alias potentias, quoad executionem suorum actuum; Sed propter hoc non potest in Deo admitti, quia in Deo, nec voluntas, nec alia potentia est mobilis, cum sit actus purus: Ergo adhuc admissio actu imperii in nobis, non debet in Deo admitti.

Confirmatur: Si in intellectu divino daretur talis actus imperii, vel ille pertineret ad scientiam simplicis intelligentie, vel ad scientiam visionis? Sed ad neutram pertinet: non quidem ad primam, cum scientia simplicis intelligentie antecedat decretum, & sit naturalis, & necessaria; imperium vero fit actus liber, & supponit voluntatis electionem, & motionem. Nec ad secundam, quia actus imperii est efficacis, & producit creaturas ad extrinsecam autem visionis est pure speculativa, esse causæ res, sed potius illas presupponit & contemplantur ut presentes & existentes, vel in mensura propria, vel in mensura superiori eternitatis: Ergo in intellectu divino non datur talis actus imperii.

Ad objectionem respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum est, actum imperii non poni in Deo, sicut in nobis; ad movendam & applicandam potentiam executivam ad operandum ad extra (quod ut ostendimus in Tract. de scientia Dei disp. 3. art. 4. non datur in Deo aliqua potentia executiva, virtualiter ab intellectu & voluntate distincta) sed talem actum immediate dirigi ad ipsas creaturas, & eorum productionem imperare: juxta illud Genes. 1. *Fiat lux, & facta est lux.* Et Psalm. 148. *Ipse dixit, & facta sunt, ipse mandavit, & creata sunt.* Quare mobilis & subiectio non se tenet ex parte Dei, sed creaturarum que sunt, que licet insensibiles sint & inanimatae, audiunt tamen imperium creatoris, & illi obediunt. Unde Job 38. *Deus dixit mari: Usque huc venies, & ibi constringes tumores fluctus tuos.* Et Matth. 8. *Christus imperavit ventis & mari, ex quo loco intelligimus (inquit Hieronymus) quod omnes creaturae sentiant Creatoris imperantem, non errare hæreticorum qui omnia putant animata, sed majestate conditoris, qua sensibilia sunt, que apud nos sunt insensibilia.*

Ad confirmationem respondeo cum Gonzalez hic disp. 65. & cum Alvarez lib. 1. responsionum cap. 6. actum imperii quo Deus imperat creaturarum productionem, vel illas in suos fines ordinat, pertinere ad scientiam visionis, ut approbationis est, id est quatenus connotat liberum divine voluntatis decretum, per quod ad productionem rerum movetur & applicatur. Quæ solutio & doctrina sumitur ex D. Thoma supra q. 14. art. 8. in fine, ubi ait: *scientiam Dei esse causam rerum, secundum quod habet voluntatem conjunctam, & prout consuevit nominari scientia approbationis.* Unde ad probationem in contrarium, dicendum est, scientiam visionis, ut approbationis est, & mota ac applicata per liberum divine voluntatis decretum, esse eminenti modo speculativam & practicam; ac proinde non esse causam ut mensuram a rebus, sed potius illarum causam, regulam, ac mensuram, ut præcedenti Tract. disp. 3. art. 3. ostensum est.